
 
 

Sprendimai biokuro rinkos kliūčių įveikimui ir 
žaliavos prieinamumui 

- EUBIONET III  projekto rezultatų santrauka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
www.eubionet.net 



 
 

EUBIONET III projektas skatino darnią, 
skaidrią tarptautinę biokuro prekybą bei 
investicijas į geriausios praktikos 
technologijas ir naujas paslaugas biokuro 
šilumos sektoriuje, padėjo užtikrinti 
efektyviausią kaštų požiūriu ir pridėtinę 
vertę didinantį biokuro naudojimą 
energetikoje bei pramonėje. EUBIONET 
III projektas buvo vykdomas nuo 2008 
rugsėjo iki 2011 rugpjūčio mėnesio.  
 

Prekybos biokuru didinimas 
Europoje prekyba biokuru sparčiai augo, ypač tai sakytina apie 
perdirbtą biokurą, tokį kaip medienos granulės. Akivaizdu, kad 
daugelyje valstybių vietinis biokuro potencialas vis dar nėra pilnai 
išnaudotas, tačiau panašu, kad per ilgesnį laikotarpį kai kurios 
Europos valstybės, turinčios didelį biokuro poreikį ir mažą pasiūlą, 
gali susidurti su biokuro trūkumu, kai tuo tarpu kitos valstybės vis 
dar turi perteklinę pasiūlą. Nors iki šiol tik nedidelė dalis viso ES 
naudojamo biokuro ateina iš tarptautinės prekybos, ši dalis sparčiai 
auga. Ypač sparčiai auga prekyba medienos granulėmis, ir panašu, 
kad šis augimas ir toliau didės. Nežiūrint to, prekiaujama ir kitomis 
kietojo biokuro formomis, tokiomis kaip medienos skiedra, malkos 
ir žemės ūkio atliekos, kartais netgi gana nemažais kiekiais. Tačiau 
šiuos prekybos srautus yra labai sunku stebėti. 

Pasak EUBIONET III studijos šiuo metu yra panaudojama 48% 
metinio biokuro potencialo (neskaitant biodegraduojančių atliekų). 
Didžiausias potencialas slypi miško atliekose ir žolinėje bei 
vaisinėje biomasėje (beveik 50% potencialo). Granulių naudojimas 
ES beveik 20% viršija jų gamybą. Prekyba granulėmis sudaro apie 
1,5 mln. tonų ir 85% importuojamų granulių atvežama iš JAV, 
Kanados bei Rusijos. EUBIONET III partneriai paskaičiavo, kad 
visas potencialas yra 6,577 PJ (157 Mtne), kurio 67% sudaro 
medienos biomasė. Pagal ataskaitų duomenis šios šalys turi 
mažiausius metinius biokuro išteklius (< 100 PJ): Bulgarija (42 PJ), 
Belgija (50 PJ), Danija (34 PJ), Estija (48 PJ), Lietuva (47 
PJ),Slovėnija (53 PJ), Slovakija (72 PJ), Olandija (77 PJ) ir Graikija 
(74 PJ). Savo ruožtu, Vokietija (1080 PJ), Švedija (841 PJ), Ispanija 
(588 PJ), Prancūzija (574 PJ), Italija (484 PJ) ir Suomija (428 PJ) 
yra turtingiausios biomasės ištekliais šalys. Švedija, Suomija, 
Vokietija ir Prancūzija turi didžiausius miško atliekų kiekius. 

Buvo nustatyti „nauji pramonės sektoriai“, kuriuose auga biokuro 
naudojimas, tarp jų cemento pramonė ir maisto pramonė kaip 
potencialios pramonės šakos, didinančios biokuro ir 
biodegraduojančios atliekų frakcijos naudojimą energijos gamybai. 
Bioenergijos veiksmų planai laikomi įdomiais pramonei kaip 
priemonės „šiltnamio dujų“ emisijų mažinimui, „žaliųjų“ 
sertifikatų gavimui, šalutinių produktų sunaudojimui ir savo prekės 

ženklo įvaizdžio gerinimui. Projekto eigoje buvo išleista 17 
praktinių studijų.  

Kainų formavimo mechanizmai ir 
medienos kuro kainos 
Kadangi medienos energijos naudojimas išaugo, pasikeitė 
medienos energetikos rinkos struktūra. Kas iš pradžių buvo 
vietinis ar regioninis kuras – ta prasme, kad gamyba ir vartojimas 
buvo geografiškai artimas – palaipsniui pasikeitė į tarptautinės 
energijos prekybos prekę. Rinkos informacijos nebūvimas buvo 
nurodytas kaip svarbi kliūtis tolesnei energetinio biokuro prekybos 
plėtrai.  

Siekiant gerinti prieinamos medienos kuro kainų statistikos 
kokybę, buvo atlikta medienos kuro kainų apžvalga daugumoje 
Europos valstybių ir išleistas darbinis dokumentas. Šalia surinktos 
kainų statistikos pateikimo darbiniame dokumente taip pat buvo 
trumpai aptartas prieinamumo lygis ir medienos kuro kainų 
statistikos kokybė ES valstybėse. Ataskaitoje „Kainų mechanizmai 
medienos kurui“ buvo nušviesti ir aptarti kai kurie medienos kuro 
kainų formavimosi ir kainų mechanizmų aspektai, atkreipiant 
ypatingą dėmesį į naujų žaliavų daromą poveikį ir tarptautinę 
medienos kuro prekybą.  

Darnumas, kieto kuro 
standartizavimas ir teisinis 
skatinimas 
Darnumo kriterijų ir sertifikavimo apžvalgą 25 Europos valstybėse 
ir 9 ne ES valstybėse sudaro 473 užpildytos anketos, iš kurių 288 
galėtų būti naudojamos tolesniam darbui. Europos biokuro ir 
bioenergijos sertifikavimo sistemoje svarbiausi darnumo kriterijai 
yra „šiltnamio dujų“ emisijų mažinimas, energetinio balanso ir 
vandens kokybės bei kiekio optimizavimas. Daugelis respondentų 
geriau norėtų naudoti masės-balanso sistemą arba pėdsako 
nustatymą, siekiant atlikti gamybos grandies sertifikavimą. Daugelis 
respondentų taip pat pažymėjo, kad biokuro ir bioenergijos 
darnumo sertifikavimo Europos lygyje suderinimo gerinimas 
reikalauja geriau panaudoti esamus ekspertus ir sertifikavimo 
sistemas.  
EUBIONET III darnumo įvertinimo ataskaitoje paminėtos 44 
skirtingos nacionalinės ir tarptautinės sistemos ir skatinimo 
priemonės, skirtos garantuoti biokuro darnumą. Darnumas apima 
aplinkosauginius, socialinius ir ekonominius aspektus. Suderinti 
darnumo kriterijai gali sumažinti rinkos kliūtis ir išplėsti prekybą 
darniu biokuru. Darnumo sertifikavimas užtikrina, kad 
sertifikuotas produktas atitinka tam tikrus standartus. 
Sertifikavimas apima ne tik biokuro perdirbimą, bet ir biokuro 
kelią nuo gamintojo iki vartotojo, taip vadinamą gamybos grandies 
sertifikavimą. Jo įvedimas užtikrintų darnesnę gamybą ir didesnį 
pasitikėjimą biokuru. Bet tuo atveju reikalingos vienodos 



žaidimo taisyklės – ši tvarka turi būti išplėsta į kitas pasaulio šalis 
ir kitiems žaliavų tipams. Administravimo naštos rizika čia yra 
gana didelė. Išsami sertifikavimo sistema neturėtų būti pagrįsta 
vienintelei kultūrai, reikėtų įvertinti biokuro tipą (skystas ar 
kietas) ir taikymo sritį (šildymui, maistui, kitiems). Įvairioms 
energetinėms kultūroms turėtų būti keli šakiniai standartai, kad 
patenkintų specifinius kiekvienos taikymo srities poreikius.  
EUBIONET III projektas taip pat rėmė Europos ir tarptautinę 
kietojo biokuro standartizaciją, surinkdamas atsiliepimus iš 
medienos granulių rinkos dalyvių ir išplatino informaciją apie 
dabartinę standartų būklę. 

Nauji ir neišnaudojami biokuro 
ištekliai iš žemės ūkio ir pramonės  
Daugelis naujų atsinaujinančios energetikos veiksmų planų 
numato padidinti biokuro naudojimą energijai generuoti ir 
kitiems tikslams. To pasėkoje tradicinių biokuro išteklių, tokių 
kaip mediena ir šiaudai, gali pritrūkti. Žemės ūkio ir pramonės 
atliekos gali tapti svarbiu papildomu ištekliumi. Daug atliekinių 
produktų šiuo metu nėra panaudojami. EUBIONET III 
projekte buvo nustatyti 54 „nauji ir nepanaudojami“ ištekliai iš 
žemės ūkio ir pramonės. Dabartinės nustatytų produktų apimtys 
sudaro apie 5,9 mln. tonų sausos medžiagos per metus – arba 
80-100 PJ (1,9–2,4 Mtne) per metus. Paskaičiuotas potencialas, 
pagrįstas šiais naujai atrastais ištekliais, siekia 18-22 mln. tonų 
sausos medžiagos per metus – arba 270-330 PJ (6,5–7,9 Mtne) 
per metus. Esamas naujų ir nepanaudojamų išteklių potencialas 
galėtų būti žymiai didesnis. Didžiausią potencialą naujų išteklių 
tarpe turi atliekos iš alyvuogių pramonės ir grūdų sijojimo.  

„Karštos“ temos – „šalti“ skaičiai, 
šildymas ir vėsinimas naudojant 
biokurą 
Vienas iš šios studijos tikslų buvo pateikti techninių galimybių ir 
esamos būklės apžvalgą naudojant biokurą šildymo ir vėsinimo 
sistemose. Pagrindinių mažųjų šildymo technologijų aprašymas 
pateikia bendrą esamos rinkos vaizdą. Buvo pristatyti svarbiausi 
biokuro katilų gamintojai kartu su trumpais įmonių aprašymais ir 
produkcija, pateikta  įmonių kataloguose.  

Kitas pagrindinis tikslas buvo palyginti įvairių šildymo sistemų 
kaštus. Tuo tikslu buvo naudojamasi kaštais, nurodytais 
praktinėse studijose, pakeitus iškastinio kuro sistemas biokuro 
šildymo sistemomis. Šios praktinės studijos aprašė geriausios 
praktikos pavyzdžius ir pateikė bendrą įvairių šildymo variantų 
vaizdą ir kaštų skirtumus tarp iškastinio kuro ir biokuro Europos 
valstybėse. Praktinės studijos apėmė ir emisijų skaičiavimus bei 
palyginimus CO2 ekvivalentais iškastinio kuro ir biokuro šildymo 
sistemose naudojant GEMIS modelį. Apie 18 praktinių studijų 

buvo skirtos medienos granulių technologijoms, ir jų katilų 
instaliuota galia buvo intervale nuo 8 kW iki 1 MW, bet 
daugiausiai jų yra naudojamos gyvenamuosiuose namuose, kur 
instaliuota galia nuo 8 kW iki 75 kW. 

Apie pusė galutinės energijos vartojimo ES 27 valstybėse 
sunaudojama šildymui, o 2008 metais apie 11,9 % šio energijos 
vartojimo tenkino atsinaujinantys energijos ištekliai. Labiausiai 
įprastas kuras buitinei šilumos gamybai yra malkos, medienos 
skiedros ir medžio granulės. Moderniuose mažai energijos 
vartojančiuose pastatuose medienos granulės deginamos 
katiluose, naudojančiuose ardyninę technologiją. Vėsinimas 
naudojant biokurą šiuo metu apsiriboja centralizuoto šilumos ir 
šalčio tiekimo sprendimais. Pagrindinė centralizuoto šaldymo 
rinka yra paslaugų sektorius, toliau seka maisto ir kalnakasybos 
pramonė.  

Potencialas sumažinti CO2 emisijas biokuro šildymo sistemoje 
priklauso nuo iškastinio kuro šildymo sistemos, su kuria 
lyginama, tipo. Didžiausias paskaičiuotas sumažinimas praktinėse 
studijose buvo daugiau kaip 1,020 kg CO2-ekvivalento 1 MWh, 
kur elektrinį šildytuvą pakeitė malkinis katilas. Vidutinis CO2-
ekvivalento sumažinimas siekė nuo 330 kg/MWh iki 410 
kg/MWh. Priklausomai nuo kuro ir katilo tipo, emisijų 
sumažinimo potencialas (CO2-ekvivalentais) siekė nuo 90% iki 
98%.  

Bioenergetika – galimybė ir grėsmė 
miškininkystei 
ES šalyse buvo ištirtas medienos biomasės vartojimas 
energetikoje lyginant su jos kaip žaliavos naudojimu. 
Miškininkystės ir bioenergetikos pramonės atstovai buvo 
apklausti naudojant klausimyną apie miško biomasės 
konkurencinę situaciją ES. Nepanaudojami ištekliai vargiai tinka 
kaip žaliava kitam miškininkystės produkcijos panaudojimui. 
Reikalinga geresnė medienos statistika, kadangi dabartinė 
statistika rodo didelius struktūrinius pokyčius, naudojant miško 
biomasę įvairiose šalyse. 

Siekiant pailiustruoti konkurencinę situaciją ES-27 šalyse, 
medienos srautai buvo parodyti visoje ES ir kiekvienoje 
valstybėje atskirai. Didelė biokuro dalis Europoje gaunama tiek 
iš šalutinių miškininkystės produktų ir atliekų, tiek iš mechaninio 
bei cheminio apdorojimo, kai nebetinka tolimesniam kitų 
produktų gaminimui. Metinis kuro vartojimas skaičiuojamas apie 
75 Mtne, o galutinių produktų gamyba skaičiuojama apie 300 
mln. kietmetrių. Pastebima, kad didelė prieaugio dalis yra 
nepanaudojama, o pagal paskaičiavimus metinis medienos 
prieaugis viršija 300 mln. kietmetrių.  

 

 



EUBIONET III –projekto dalyviai 
Antra eilė iš kairės: Josef Rathbauer, Austrija; Jørgen Hinge, Danija; Per Kristian Rørstad, Norvegija; Leonardo Nibbi, Italija; Marek Šarlej, 
Čekija; Eugenijus Perednis, Lietuva; Janne Keränen, Suomija; Peter Rechberger, AEBIOM; Martin Junginger, Olandija. Pirma eilė iš kairės: 
Rocio A. Diaz-Chavez, Didžioji Britanija; Teresa Almeida, Portugalija; Andrej Fáber, Slovakija; Nora Pieret, Belgija; Eija Alakangas, Suomija; 
Aino Martikainen, Vokietija; Liga Ozolina, Latvija; Edita Vagonyte, AEBIOM; Jean-Marc Jossart, AEBIOM; Ioannis Eleftheriadis, Graikija; Johan 
Vinterbäck, Švedija ir Sara Robles, Ispanija. Trūksta: Matjaž Grmek, Slovenija.

 

Pagrindinės EUBIONET III projekto publikacijos: 

• Sprendimai kaip nugalėti bioenergetikos rinkos kliūtis 
Europoje – VTT-R-01700-10. 

• Bioenergetikos perspektyvos naujuose pramonės 
sektoriuose, VTT-R-01749-10. 

• Kombinuotos momenklatūros (CN kodai) biokuras, VTT-
R-03873-1.  

• Rinkos dalyvių apklausos rezultatai apie medienos granulių 
gamybos standartus, VTT-R-03874-1. 

• Kainų formavimo mechanizmas medienos kurui. 
• Medienos kuro kainų statistika Europoje. 
• Teisinių ir techninių reikalavimų biokurui ir bioenergijai 18 

ES valstybių santrauka. 
• Teisiniai ir techniniai reikalavimai biokurui ir bioenergijai 18 

ES valstybių. 
• Įvairūs darnumo ir sertifikavimo kriterijai kietajam biokurui, 

biodegalams ir biodujoms. 

• Įvertinimo ataskaita apie įvairius darnumo ir sertifikavimo 
kriterijus kietajam biokurui, biodegalams ir biodujoms. 

• Neišnaudoti biomasės ištekliai, jų prieinamumas ir degimo 
charakteristikos. 

• Šildymas ir vėsinimas naudojant biokurą – Ataskaitos 
santrumpa. 

• Ataskaita apie medienos biomasės naudojimo konkurenciją 
ir kainas miškininkystėje bei energetikoje, VTT-R-02376-11. 

• Ataskaita apie politines priemones, turinčias poveikį 
miškininkystei ir medienos prieinamumui, rezultatų 
ataskaitos apžvalga  VTT-R-02885-11. 

• 32 praktinės studijos apie biokuro naudojimą šildymui ir 
vėsinimui ir 17 praktinių studijų apie biokuro naudojimą 
naujuose pramonės sektoriuose.  

 
 
 

 
www.eubionet.net 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Už šio lankstinuko turinį atsako autoriai. Lankstinuko turinys 
nebūtinai atspindi Europos Bendrijos nuomonę. Europos Komisija 
neatsako už galimą šios informacijos panaudojimą kitiems tikslams. 

 

Kontaktai 
Projekto koordinatorius 
Eija Alakangas, 
El. paštas: eubionet@vtt.fi;  
Atstovas Lietuvoje 
Eugenijus Perednis  
El. paštas: saule@mail.lei.lt;  
Tel. +370 37 401813 
 
Projekto partneriai: 
VTT (Suomija) (koordinatorius) DTI (Danija)  ECB (Slovakija) 

Ekodoma (Latvija) FNR (Vokietija) SLU (Švedija) UPEI 
VUT (Čekija) UMB (Norvegija) CRA-W (Belgija) FJ-BLT 
(Austrija) AEBIOM (Belgija) CRES (Graikija) UU (Olandija) 

UNIFI (Italija) LEI (Lietuva) Imperial (Didžioji Britanija) 
CBE (Portugalija) ApE (Slovėnija) AAE (Ispanija). 

 


